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Porträtt av Josefina vid, femton års ålder, vilket på begäran 
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JOSEFINASYMPOSIET 
Kjell Bluckert 

Lördagen den 10 mars arrangerade Katolska biskopsämbetet tillsammans med Katolsk 
historisk förening i Sverige ett symposium med anledning av tvåhundraårsminnet av 
drottning Josefinas födelse den 14 mars 1807. Svenska Akademien hade välvilligt upplåtit 
Börssalen för arrangemanget. Dagen sponsrades med medel från Hans Majestät Konungen 
och Prinsessan Christina fru Magnuson representerade kungafamiljen under hela dagen. 
En stor publik hade samlats och bland hedersgästerna sågs bland andra landshövding Per 
Unckel och förra statsrådet Karin Söder. Nedan återges delar av den inledning som 
moderatorn för dagen, Kjell Bluckert, höll samt ges en kort översikt över program-
innehållet. Föredragen, kompletterade med ytterligare några uppsatser och med den musik 
som framfördes under dagen, kommer att ges ut av Veritas Förlag under hösten. 
Redaktörer för denna publikation är Gunnel Becker och Kjell Bluckert. Utgivningen av 
antologin kommer att stödjas bland annat med KHF:s egna medel. Föreningens styrelse 
räknar med att boken kan komma ut i vår skriftserie. 

Minnet av våra nåra och kåra vårdar vi oftast 
pietetsfullt. Minnet av dem som haft höga 
samhällspositioner kan undergå skiftande 
öden. Somliga försvinner, eller förpassas, 
skyndsamt in i skuggorna. Tänk på hur snabbt 
Gustav IV Adolf och hans drottning Fredrika 
raderades ut ur den svenska offentlighetens 
minne. Tavlor togs ned, kontakter förbjöds, 
ceremonier ändrades. En damnatio memoriae 
kan också påbjudas. 

Somliga blir först efter sin död en person 
att räkna med på mer bestående sätt. Ett 
exempel på detta är drottning Josefinas 
mosters svärmor drottning Luise av Preussen. 
Född som mecklenburgisk prinsessa 1776 
blev Luise gift med kronprins Friedrich 
Wilhelm av Preussen. Senare blev hon 
drottning och moder till en blivande kung av 
Preussen och dessutom till den förste tyske 
kejsaren Wilhelm, vilken uppsteg på tronen 
först 60 år efter hennes alltför tidiga bortgång. 

Det preussiska kungaparet levde redan 
från början i ett kärleksäktenskap och fick 
tillsammans tio barn. Detta äktenskap skulle 
så småningom i legenden komma att gestaltas 
som ett idealt borgerligt sådant. Få tyska 
kvinnor har fått en så stark symbolfunktion 
som Luise. När hon dör redan 1810 föds en 
legend. Den tyske skriftställaren Gunther de 
Bruyn, som för några år sedan skrev en vacker 
liten bok om minnet av Luise, beskriver henne 
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Veritas Förlag. 

Denna lilla skrit delades ut till deltagarna vid 
symposiet och finns att köpa hos Katolsk bokhandel. 

som landsmodern som smälter samman "de 
nordtyska stammarnas rättframma trofasthet 
och pliktmedvetande med det sydtyska blodets 
hjärtlighet och munterhet". Om legenden inte 
hade fötts, hade Luise förmodligen -- trots 
stora personliga kvaliteter -- varit en i raden av 
furstliga kungaföderskor. 
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Så långt poeten. Ändå är det orden vi har till 
vårt förfogande när vi tecknar bilden av en 
människa som inte längre finns mitt ibland 
oss. Dessa ord måste vägas på guldvåg. 

Vi kommer idag att möta både livets 
dagrar och livets skuggor. Det stoff som 
människan modelleras av, på väg mot 
helighet, skall skärskådas. Moder Teresa av 
Calcutta fick en gång frågan: "Vad säger ni 
när man kallar er ett levande helgon?" Hon 
svarade stillsamt: "Helighet är inget särskilt. 
Det är allas enkla plikt." Utifrån de fragment 
av Josefinas liv som är allmänt kända, och 
delar av hennes korrespondens som publice-
rats på olika håll, syns det mig som om vår 
drottning Josefina förverkligade denna enkla 
och heliga plikt. 

Symposiets övriga program 
Först ut på plan bland dagens talare var 
Gunnel Enby, kulturjournalist och författare 
från Göteborg med en särskild förkärlek för 
och arbete med barnlitteratur, men mest känd 
är Enby som en av de entusiastiska initiativ-
tagarna till Bok- och biblioteksmässan i 
Göteborg. Hon talade med utgångspunkt från 
en rad porträtt av Josefinas släktingar under 
rubriken "Josephine, prinsessa i Europas mitt. 
Tiden före ankomsten till Sverige". 

Från Lunds universitet hade docenten i 
historia Eva Helen Ulvros kommit. Hennes 
vetenskapliga produktion rör främst kvinnor 
under 1800-talet. Hon disputerade på 
avhandlingen Fruar och mamseller. Kvinnor 
inom sydsvensk borgerlighet 1790-1870 
(1996). Hon blevAugustprisnominerad (2001) 
för boken Sophie Elkan. Hennes liv och 
vänskapen med Selma Lagerlöf Under året 
har hennes biograf Oscar I kommit ut av 
trycket. Ingen kunde vara mer skickad än hon 
att tala under rubriken "Oscar och Josephine 
-- ett äktenskap". 

Därefter äntrade Gunnel Becker talar-
stolen. Hon är förutvarande gymnasielektor 
från Göteborg med förflutet som svensk lektor 
vid universitetet i Göttingen. Becker har 
intresserat sig för Selma Lagerlöfs författar-
skap och är sedan flera år sekreterare i Selma 

Lagerlöf-sällskapet. Becker var promotor och 
organisatör av symposiet och den som 
tillsammans med sin namne Gunnel Enby och 
Tommy Thulin på Biskopsämbetet burit 
dagens tunga och hetta för att dagen kunde 
komma till stånd. Becker föreläste under 
rubriken "Kronprinsessan och drottningen 
Josefina. Hennes relation till och betydelse för 
Katolska kyrkan i Sverige och Norge". 

Som avslutning på förmiddagspasset 
framfördes musik från kung Oscar I:s och 
drottning Josefinas hov. Musikdirektör 
Elisabeth von Waldstein, som skapat 
programmet, ledde också framförandet. Hon 
har bedrivit musikstudier i Wien, vid 
Mozarteum i Salzburg och Musikhögskolan i 
Stockholm och är nu verksam som kantor i S : t 
Eriks domkyrka, cellist och sångerska. Med-
verkade gjorde på piano Simon Törnqvist, 
som sopransolist Nadja Kolecka, tenorsolist 
Love Enström och på flöjt Ivona Grbavac 
samt manskören "Josefinakören", en för detta 
tillfälle sammankallad manskör bestående till 
stor del av sångare med anknytning till 
Domkyrkoförsamlingen. von Waldstein har 
genom flitiga studier i B ernadottearkivet tagit 
fram både känd och okänd musik komponerad 
av Josefinas make och barn Gustav och 
Eugenie och som framförts vid hovets fester 
och i mer intima familjesammanhang. Sju 
musikstycken framfördes före lunchen och 
ytterligare sju som avslutning på dagen. Utan 
överord kan sägas att dessa framföranden 
gjorde en mycket stor succé. Redan före 
symposiets slut skänkte en person i publiken 
spontant en summa pengar för att möjliggöra 

inspelningen 

av 

denna 

musik. 

Efter lunchen som 

avåts 

i 

Grillska 

huset 

kunde moderatorn hälsa välkommen 
ytterligare 

en 

forskare 

från 

Lund, 

docenten i 

historia Yvonne Maria Werner, 

som 

får 

betraktas 

som vår 

främsta 

kännare 

av 

den 

katolska 

kyrkans 

historia 

i senmodern 

tid. 

Hon 

har 

med 

sin 

bok 

Världsvid 

men främmande. 

Den 

katolska kyrkan i Sverige 1873-1929 

(1996) 

lagt 

grunden för 

ett 

nytt 

synsätt på 

den 

katolska 

kyrkan i Sverige 

som 

en notkultur 

eller 

subkultur. Werner hal 

särskilt ägnat 

sig 


